Дело № 5-67-175/2018
Постановление

по делу об административном правонарушении

         25 октября 2018 года

         Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Джиджора Н.М., в зале судебного заседания судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев материалы дела, поступившего из  Отдела ГИБДД ОМВД России по Первомайскому району о привлечении к административной ответственности Голда А.Н., «персональная информация», о привлечении к административной ответственности  по  ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ,

установил:
Голда А.Н. 06.08.2018 года в 15 час. 55 мин на 48 км автодороги Красноперекопск-Симферополь, управляя транспортным средством - автомобилем Mercedes-Benz, государственный регистрационный знак «номер», принадлежащим «ФИО1», совершил обгон впереди движущегося транспортного средства, не являющегося тихоходным, начав обгон в месте прерывистой линии горизонтальной разметки, закончив обгон пересечением сплошной линии дорожной разметки на участке дороги с ограниченной видимостью, чем нарушил п. 1.3 и 11.4 ПДД РФ.
Голда А.Н.  на  рассмотрение  дела  об  административном  правонарушении  не  явился.

В соответствии  с ч.2  ст.25.1 КоАП РФ,  дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч.3 ст.28.6 КоАП РФ,  либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

               Согласно  ч.1 ст.25.15 КоАП РФ, лица, участвующие  в  производстве  по делу  об  административном  правонарушении, извещаются  или вызываются  в суд, орган  или к   должностному  лицу, в производстве  которых  находится  дело, заказным  письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением  о вручении,   телефонограммой  или  телеграммой, по  факсимильной  связи либо  с использованием  иных  средств  связи и доставки, обеспечивающих  фиксирование   извещения  или вызова и его вручение  адресату.

              Согласно  руководящих  разъяснений, изложенных  в п.6 Постановления  Пленума  Верховного  Суда   РФ от  24.03.2005 года №5 «О некоторых  вопросах, возникающих  при  применении  Кодекса  Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях», лицо,  в  отношении  которого  ведется  производство  по  делу, считается  извещенным  о  времени  и месте  судебного  рассмотрения  в случае, когда  из   указанного   им  места  жительства (регистрации) поступило  сообщение  об  отсутствии  адресата  по  указанному  адресу, о  том, что  лицо  фактически  не  проживает  по  этому  адресу либо  отказалось  от  получения  почтового  отправления, а также  в случае   возвращения  почтового  отправления  с отметкой  об  истечении  срока  хранения, если    были  соблюдены  положения  Особых   условий  приема, вручения, хранения и  возврата  почтовых  отправлений  разряда «Судебное», утвержденных  приказом  ФГУП «Почта  России»  от  31.08.2005 года №343.
Судебная повестка  направлялась в адрес Голда А.Н. трижды, в связи с неоднократными отложениями судебного разбирательства. Все разы, почтовые отправления в том числе и повестка о рассмотрении дела 25.10.2018 года возвращены в адрес судебного участка с отметкой об истечении срока хранения, при этом судебная повестка направлялась судом  по адресу, указанному лицом при составлении протокола об административном правонарушении,    что позволяет суду сделать вывод о  его надлежащем  извещении  о  месте  и  времени     рассмотрения  настоящего  дела  об  административном  правонарушении.
              При  указанных  обстоятельствах, учитывая  отсутствие  неполноты и противоречий в материалах дела,   устранение  которых  невозможно  без  участия  привлекаемого к административной ответственности лица, суд считает  возможным                рассмотреть  дело об административном правонарушении в отсутствии  Голда А.Н.
 Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

           В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.

           В силу п. 4 ст. 24 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196- ФЗ «О безопасности дорожного движения» единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации устанавливается Правилами дорожного движения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации (далее - ПДД РФ).
          Согласно п.1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно пункта 11.4. ПДД обгон запрещен:

- на регулируемых перекрестках, а также на нерегулируемых перекрестках при движении по дороге, не являющейся главной;

- на пешеходных переходах;

- на железнодорожных переездах и ближе чем за 100 метров перед ними;

- на мостах, путепроводах, эстакадах и под ними, а также в тоннелях;

- в конце подъема, на опасных поворотах и на других участках с ограниченной видимостью.

           В соответствии с Приложением 2 ПДД РФ горизонтальная разметка 1.1 - разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств; горизонтальная разметка 1.6 предупреждает о приближении к разметке 1.1 или 1.11, которая разделяет транспортные потоки противоположных или попутных направлений.

          Нарушение водителями требований дорожных знаков или разметки, в том числе дорожной разметки 1.1, которые повлекли выезд на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения, следует квалифицировать по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

           Из диспозиции части 4 статьи 12.15 КоАП РФ следует, что административно-противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения и за него не установлена ответственность частью 3  статьи 12.15 КоАП РФ. При этом наличие в действиях водителя признаков объективной стороны состава данного административного правонарушения не зависит от того, в какой момент выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, транспортное средство располагалось на ней в нарушение Правил дорожного движения.

            В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ выезд в нарушение правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: протоколом «номер» от 06.08.2018 года об административном правонарушении; рапортом инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Первомайскому району от 06.08.2018 года, согласно которого, 06.08.2018 года при несении службы был зафиксирован факт нарушения п.1.3. и п.11.4 ПДД РФ, по данному факту был составлен протокол об административном правонарушении по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении гражданина Голда А.Н.,   материалом видеозаписи; дополнением к протоколу «номер» от 06.08.2018 года, согласно которого Голда А.Н. водительское удостоверение получал; информацией о допущенных ранее Голда А.Н. правонарушениях в области дорожного движения, согласно которой Голда А.Н. ранее неоднократно привлекался за правонарушения в области безопасности дорожного движения.
На основании изложенных доказательств мировой судья считает, что вина Голда А.Н. установлена, и в его действиях содержится состав правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, а именно, выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения.

Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется. Сроки давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истекли.
При назначении Голда А.Н. наказания суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающих и отягчающих вину обстоятельств суд не находит.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья считает необходимым назначить Голда А.Н. наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 3.5, 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Признать Голда А.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,  и назначить ему  наказание в виде  административного штрафа  в размере   5000  (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: «данные изъяты».

         Разъяснить, что при уплате штрафа в соответствии с  ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ,   не позднее двадцати дней, со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района Республики Крым.
Мировой судья